DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

COMUNE DI GRANITI

Citta Metropolitana di Messina -
Ente Parco fluviale

ENTE DEL PARCO FLUVIALE DELL’ Alcantara dell’Alcantara

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO:

N. L| é Decreto Ministero delle infrastrutture e dej trasporti, di concerto con il
Ministero dell'economia e delle finanze 8 febbraio 2024. “Fondo investimenti
DEL i35 |O3| 2 stradali nei piccoli Comuni”.Approvazione progetto esecutivo per la

realizzazione di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade
comunali - Via Garibaldi — Via Roma parte alta e Viale Mazzullo e strada
Comunale Graniti — Contrada Valsami.CUP: J87TH24000250001

L'anno duemilaventiquattro, il giorno AS del mese di Yo ¢ \li:_w
alle ore {3 1> , nella sala delle adunanze del Comune suddetto si & riunita in modalita mista

la Giunta Comunale, con la presenza dei Sigg.:

1) ‘ Avv. Carmelo Lo Monte Sindaco o - ]
IV SEd¢
2) | Sig.ra Graziella La Manna Vice Sindaco -
) | B i ! W seal |
3) | Sig. Giuseppe Mannino Assessore W sede
PRESENTE

13

4) | Sig.ra Simona Lo Giudice

|\w Séde

ﬁ Sig. Rosario Saetta £ L‘D o QENo TJ

Partecipa il Segretario Comunale: Dott.ssa Alessandra Patane.

11 Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione, invita

1 convocati a deliberare sull'oggetto  sopraindicato, proposto dal Sindaco/Assessore




LA GIUNTA MUNICIPALE
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267,

VISTO ’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come modificato ed integrato dalla L.R. n°
48/91 e dalla L. R. n® 30/2000;

VISTA la proposta di deliberazione avente per oggetto:Decreto Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze 8 febbraio 2024. “Fondo
investimenti stradali nei piccoli Comuni”.Approvazione progetto esecutivo per la realizzazione di
interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali - Via Garibaldi — Via Roma parte
alta e Viale Mazzullo e strada Comunale Graniti — Contrada Valsami”, ed il cui testo & trascritto nel

documento allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

CONSIDERATO che la proposta avente ad oggetto:Decreto Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti, di concerto con il Ministero dell'economia ¢ delle finanze 8 febbraio 2024. “Fondo
investimenti stradali nei piccoli Comuni”.Approvazione progetto esecutivo per la realizzazione di
interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali - Via Garibaldi — Via Roma parte
alta e Viale Mazzullo e strada Comunale Graniti — Contrada Valsami.”& munita dei pareri favorevoli

di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000 e dell’art. 49 del T.U.E.L.
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

\

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato
E°APPROVATA
Con separata ed unanime votazione
DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo

Del che il presente verbale che si da lettura e conferma viene approvato e, qui di seguito,
sottoscritto dal Sindaco/Assessore proponente.

N



COMUNE DI GRANITI

Citta Metropolitana di Messina
ENTE DEL PARCO FLUVIALE DELL’ Alcantara dell’A

Ente Parco fluviale

ra

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 4 DEL (3| 03]24

Su iniziativa del Sindaco;

Responsabile dell' Area Tecnica: Geom. Carmelo Blancato

Oggetto: Decreto Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero
dell'economia e delle finanze 8 febbraio 2024. “Fondo investimenti stradali nei piccoli
Comuni”. - “Approvazione progetto esecutivo per la realizzazione di interventi di messa
in sicurezza e manutenzione di strade comunali - Via Garibaldi — Via Roma parte alta e

Viale Mazzullo e strada Comunale Graniti - Contrada Valsami.
CUP:J87H24000250001.

IL SINDACO

Visto il decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023,
n. 136, recante “Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attivita economiche e finanziarie
e investimenti strategici”;

Visto, in particolare, I’articolo 19, comma I, del citato decreto-legge n. 104 del 2023, che istituisce,
nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo, denominato «Fondo
investimenti stradali nei piccoli Comuni», le cui risorse, pari a 18 milioni di euro per l'anno 2023, 20
milioni di euro per I'anno 2024 ¢ 12 milioni di euro per I'anno 2025, sono destinate ai Comuni per il
finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali;

Visto, altresi, 'articolo 19, comma 2, del medesimo decreto-legge n. 104 del 2023, che demanda ad un
decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell'economia e
delle finanze, da adottare entro il 15 ottobre 2023, la definizione dei requisiti e delle modalita di accesso
al citato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comunix:

Visto il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero
dell'economia e delle finanze 8 febbraio 2024, attuativo dell’art. 19 del decreto-legge 10 agosto 2023, n.
104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136;

Considerato che possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non superiore a 5.000
abitanti, come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021

Considerato che I’importo massimo lordo del contributo che puo essere concesso a ciascun Comune
beneficiario ¢ pari complessivamente ad euro 150.000,00, per il finanziamento di uno o pill interventi di
messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali;

Considerato che sono considerate ammissibili anche le spese di progettazione degli interventi di messa
in sicurezza e manutenzione di strade comunali;

Considerato che non sono considerate ammissibili richieste di finanziamento relative a strade gestite da
enti diversi dal Comune richiedente;

Considerato che non sono considerate ammissibili richieste di finanziamento relative a strade comunali
per le quali il Comune richiedente abbia gia beneficiato di qualunque altra forma di contributo pubblico;

Considerato che il Comune di Graniti intende accedere al fondo mediante la presentazione di un
progetto esecutivo che sara redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, opera individuata con delibera di



Giunta Municipale n. 20 del 16/02/2024;

Accertata la necessita di provvedere all’individuazione delle opere da realizzare in relazione a quanto
previsto con il medesimo Decreto;

VISTO che con la Determinazione del Segretario Comunale n. 3 del 20/02/2024 si & provveduto, a
riguardo dell’intervento di cui sopra, alla nomina del RUP, nella persona del Geom. Carmelo Blancato;

VISTO il progetto esecutivo per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di
strade comunali - Via Garibaldi — Via Roma parte alta e Viale Mazzullo e strada Comunale Graniti —
Contrada Valsami. CUP:J87H24000250001, elaborato dall’Ufficio Tecnico Comunale nella figura del
Geom. Giuseppe Sapienza, approvato in linea tecnica, per l'importo complessivo di €. 150.000,00 di
cui €. 107.784,00 per lavori a base d'asta, €. 1.762,88 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
ed €. 42.216,00 per somme a disposizione dell' Amministrazione, con il seguente quadro economico:

A) TOTALE LAVORI €107.784,00
# Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 1,636% di A) €1.762,88
Costo della Manodopera 10,397% di A) €11.20641
TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA €106.021,12

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMNE :
B 1 |Imprevisti inferiori al 5,00% di A) €1.914,39

B2 |Spese tecniche

B 2.1 | Direzione Lavori, Misure e contabilita, € 8.062,07

Coord. In fase di Esec.

Spese ed onerio ed accessorie €2.015,52

tot. €10.077,59

B3 |Spese RU.P. 2,00% di A) €2.155,68

B4 |Spese per allaci e pratiche di allaccio €0,00

B 5 | Oneri di accesso alla discarica € 1.350,00
B6 | LV.A edeventuali altre imposte :

B6.1 |C.N.A.P. 4,00% diB 2.1 € 403,10

B 6.2 |I.V.A. sui lavori 22,00% di A) €23.712,48

B 6.3 | LV.A. su spese tecniche 22,00% | di B2.1+B6.1 €2.305,75

B 6.4 | I.V.A. su spese accesso alla discarica 22,00% diB 8 €297.00

tot. €26.718,34

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €42.216,00

TOTALE PROGETTO (A+B) € 150.000.00

VISTO che il RUP ha verificato il progetto di cui sopra, ai sensi dell’art. 34, comma 2, let. d)
dell’Allegato 1.7 del D.Lgs. n. 36/2023 (art. 42, comma 5, del medesimo D.Lgs.) con il progettista, in
ordine alla rispondenza dei contenuti alla normativa vigente, all’ammontare della spesa presunta,

nonché all’esistenza dei presupposti di ordine tecnico e amministrativo necessari per la fattibilita
dell’intervento;

VISTO che all’esito favorevole della verifica di cui innanzi, con verbale del 20/02/2024 il medesimo
RUP ha validato il progetto ai sensi dell’art. 34, comma 2, dell’Allegato 1.7 del D.Lgs. n. 36/2023 (art.
42, comma 4, del medesimo D.Lgs.).

ATTESO che occorre procedere all’approvazione tecnico-amministrativa del suddetto Progetto
Esecutivo;

VISTI:
- il Decreto Legislativo n. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice Appalti);
- laL.R.n. 12 del 12 ottobre 2023;

la Legge 07/08/1990 n. 241;

- lo Statuto Comunale;



- PO.AEE.LL. vigente in Sicilia.

DELIBERA

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI PRENDERE ATTO del decreto del Ministero del

le infrastrutture e dei trasporti, di concerto con

il Ministero dell'economia e delle finanze del 8 febbraio 2024, attuativo dell’art. 19 del decreto-legge

10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dal

requisiti e le modalita di accesso al fondo denominato

Comuni», di seguito “Fondo™

104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136;

la legge 9 ottobre 2023, n. 136, disciplina i
«Fondo investimenti stradali nei piccoli
. di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 10 agosto 2023, n.

3. DI APPROVARE il progetto esecutivo per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza e

manutenzione di strade comunali - Via Garibaldi —
strada Comunale Graniti — Contrada Valsami.CU
Tecnico Comunale nella fi
l'importo complessivo di

dell'’Amministrazione, con il seguente quadro economico:

gura del Geom.Giuseppe Sapienza, approvato
€. 150.000,00 di cui €. 107.784,00 per lavori a base
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 42.216,00 per s

Via Roma parte alta e Viale Mazzullo e
P:J87H24000250001,elaborato dall’Ufficio
in linea tecnica, per
d'asta, €. 1.762,88 per
omme a disposizione

A) TOTALE LAVORI € 107.784,00
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 1,636% di A) €1.762,88
Costo della Manodopera 10,397% di A) €11.206,41
TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA €106.021,12
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :
B 1 |Imprevisti inferiori al 5,00% di A) €1.914,39
B 2 | Spese tecniche
B 2.1 | Direzione Lavori, Misure ¢ contabilita, € 8.062,07
Coord. In fase di Esec.
Spese ed oneri ed accessorie €2.015,52
tot. € 10.077,59
B3 |Spese RU.P. 2,00% di A) €2.155,68
B4 | Spese per allaci e pratiche di allaccio €0.00
B 5 | Oneri di accesso alla discarica € 1.350,00
B6 |1V.A ed eventuali altre imposte :
B6.1 [C.N.AP. 4,00% diB2.1 € 403,10
Bé6.2 |LV.A. sui lavori 22.00% di A) €23.712,48
B 6.3 | LV.A. su spese tecniche 22,00% | di B2.1+B6.1 €2.305,75
B 6.4 | 1.V.A. su spese accesso alla discarica 22,00% diB 38 € 297,00
tot. €26.718,34
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €42.216,00
TOTALE PROGETTO (A+B) € 150.000,00 |

4. DI DEMANDARE al Responsabile Area Finanziaria e al Responsabile Area tecnica, ognuno per
quanto di rispettiva competenza, i successivi adempimenti relativi al presente atto;

5. DI DARE ATTO che la presente proposta ¢ stata redatta su conforme indirizzo politico
amministrativo del Sindaco;

6. DI DICHIARARE la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12

comma

2 della L.r. 44/91

¥ PHO

stante la necessita di predisporre il conseguente progetto e
I"affidamento dei lavori entro i termini indicati nel Decreto di cui sopra.

NENTE



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Responsabile del Servizio interessato;

Visto I’art. 1, comma 1 lettera i), L.R. 48/91;

Visto I’art. 49 del Decreto Leg.vo n. 267/2000;

Visto I’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30;

Verificata la correttezza dell’istruttoria svolta;

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

In ordine alla regolarita tecnica sulla proposta di deliberazione ante riportata.

Graniti, I A~ 3 -0 h

IL RESPONSA LL’AREA TECNICA

4

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA - FINANZIARIA

Il Responsabile dell’area economico - finanziaria;

Visto I’art. 1, comma 1 lettera i), L.R. 48/91;

Visto I’art. 49 del Decreto Leg.vo n. 267/2000;

Visto I’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30;

Verificata la correttezza dell’istruttoria svolta;

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni l%glative sopra menzionate;
v

ESPRIME PARERE AdoREVD (R

In ordine alla regolarita tecnica sulla proposta di deliberazione ante riportata ed

ATTESTA
La copertura finanziaria della complessiva spesa di €. sui seguenti codici e numeri
Cod. Competenza Cod. Competenza

Cap. Cap. /
Impegno n. Residdi 200 Impegno n. Residui 200

024

IL RESPONSABILE DELL’AREA EWCO - MR%’
Hollewy [“put
/| ‘ (
;i

! -




Il presente verbale, viene letto e sottoscritto

IL SINDACO
(Avv. Carmelo Lo Monte)

IL SEGRETARIO COMUNALE L’ASSESSORE ANZIANO
(F.to Dott.ssa Patane Alessandra) (F.to Sig. Rosario Saetta)

I1 sottoscritto Segretario Comunale:
Visti gli atti d’Ufficio;
Su conforme attestazione del Messo Notificatore:

ATTESTA
che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 Dicembre 1991, n. 44 ¢ della
Legge Regionale 05.07.1997, n. 23 ¢& stata affissa all’Albo Pretorio Comunale
dal 18/03/2024 al 02/04/2024 per quindici giorni consecutivi (art. 11 comma 1)

Dalla Residenza Municipale Ii.

IL SEGRETARIO COMUNALE

(F.to Dott.ssa Patané Alessandra)

E’DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 15/03/2024

I I Decorsi i dieci giorni dalla pubblicazione ( art. 12 comma 1 )
I X T Dichiarazione di Immediata Esecutivita

Dalla Residenza Municipale 15/03/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
(F.to Dott.ssa Patané Alessandra)

E” copia conforme all’originale
Graniti li

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
(Dott.ssa Anna Maria Talio)



